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La Paz, 29 de marzo de 2023 [ A\
P.LLE. N° 561/2022-2023 I~ Ay

Sefior:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora
Cecilia Moyoviri Moye y los Senadores Santiago Ticona Yupari y Fernando A. Vaca Suarez,
quienes solicitan al Sefior Ministro de Salud y Deportes, responda el cuestionario y lo remita en el
plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra
dice:

“q. Informe si el Servicio de Trasplante de Médula Osea para nifios con cancer depende del
Programa Nacional de Lucha Contra el Cancer, como y quién evalua los casos de cancer infantil,
qué requisitos se precisa para calificar o ser candidato a un trasplante medular, cuantos casos se
tienen calificados e informados por departamento en Bolivia, con necesidad de trasplante medular.
--- 2. Informe cuantos trasplantes de médula 6sea en nifios con cancer se realizaron durante la
gestion 2022 y dénde, segun lo anunciado por el Ministro de Salud en el Dia Internacional contra
el Cancer Infantil en el mes de febrero de la gestion 2022. Adjunte documentacién de respaldo. ---
3. Informe si el tratamiento de las intervenciones de trasplante de médula ésea para nifios con
cancer en la gestion 2022 fue totalmente gratuito segun lo anunciado publicamente por el Ministro
Jeyson Marcos Auza Pinto, en febrero de 2022; a cuanto asciende el gasto econdmico realizado
por cada caso de trasplante y tratamiento durante la gestion 2022. Remita documentales de
prueba. --- 4. Informe si el tratamiento y la intervencion de trasplante de médula ésea para nifios
con cancer realizados durante el 2022, fueron cubiertos en su totalidad con recursos del Sistema
Universal de Salud; detalle el alcance de la cobertura y si en la actualidad el SUS cubrira las
intervenciones o dejara de ser servicio gratuito. --- 5. Informe por qué el Ministro de Salud y
Deportes Jeyson Marcos Auza Pinto, informd que los trasplantes y tratamientos son totalmente
gratuitos si revisados los casos existe informacién que no cubre los estudios de cosecha de célula
madre, la lectura de CD 34, la crio preservacion y varios farmacos. --- 6. El Ministro de Salud y
Deportes Jeyson Marcos Auza Pinto, informé en el mes de febrero de 2022 que el servicio de
trasplante de meédula Osea, estaba disponible para toda la poblacion, informe cual es el
procedimiento para acceder al servicio con la universalidad indicada por el Ministro, cuales son las
facilidades que tienen los casos de cancer en el resto de los departamentos y provincias del pais,
para poder acceder a esa universalidad de trasplante de médula ésea indicada por el Ministro. ---
7. El Ministro de Salud y Deportes, inform6 en el mes de febrero de 2022 que se invirtié cerca de
39 millones de bolivianos en infraestructura, equipamiento y en personal altamente calificado que
permite decir “Hoy en Bolivia se realiza el trasplante de médula 6sea”; informe donde se invirtieron
los montos econoémicos indicados, detalle inversion y gastos con documentales de respaldo. --- 8.
En fecha 22 de marzo de 2023 el Ministro de Salud y Deportes Jeyson Marcos Auza Pinto,
anuncié nuevamente el comienzo de los trasplantes de médula 6sea para menores de edad en el
Hospital del Nifio, promoviendo dos trasplantes gratuitos para dos pacientes, a traves del Sistema
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Unico de Salud (SUS), informe cual es la diferencia con respecto al anuncio de inicio de trasplante
de médula 6sea realizado el 2022 y si él SUS cubrira los gastos de todos los trasplantes y
tratamientos que sean desarrollados por el Programa Nacional de Lucha Contra el Cancer en el
caso de cancer infantil o sélo algunos elementos parte. --- 9. Informe cémo se coordina con los
SEDES departamentales para la evaluacion y atencién de los pacientes pediatricos con cancer;
los nifios con cancer de las provincias del pais no tienen las mismas facilidades en el sistema para
ser atendidos, qué ha previsto el Ministerio de Salud y Deportes para evitar esta desigualdad por
razon geografica y econémica y que el Programa de Lucha Contra el Cancer llegue efectivamente
a atenderlos.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

"

Sen. GIadys Vjalentina Alarcon Farfan
PR'ESIDEfTA EN EJERCICIO
CAMARA DE SENADORES
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SENADOR SECRETARIO

Sen, Roberto Padilla Bedoya
5 PRIMER 8ECRETARIO
%’f? CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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De mi mayor consideracion:
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La Paz - Bolivia

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 00355/2023] teigo 1 bien
absolver el \cucstionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N° 561/2022-2023, a solicitud de la
Senadora Cecilia Moyoviti Moye y los Senadores Santiago Ticona Yupariv Fernando A. Vaca Suarez, de
acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe si el Servicio de Trasplante de Medula Osea para nifios con cancer
depende del Programa Nacional de Lucha Contra el Cancer, como y quien evalua, los casos de
cancer infantil, que requisitos se precisa para calificar o ser candidato a un trasplante medular,
cudntos casos se tienen calificados e informados por departamento en Bolivia, con necesidad de
trasplante medular.

RESPUESTA. - El Servicio de Trasplante de Médula Osea para nifos con desordenes hematologicos y
con cancer no depende del Programa Nacional de Lucha Contra el Cancer.
Los criterios para calificar a los nifios y nifias potenciales beneficiatios de un trasplante de médula dsea

son establecidos por los especialistas del Hospital del Nino que llevan adelante los procedimientos.

PREGUNTA 2. [nforme cuantos trasplantes de medula 6sea en nifios con cancer se realizaron
durante la gestion 2022 y donde, segin lo anunciado por el Ministto de Salud en el dia
intetnacional contra el cancer infantil en el mes de febrero de la gestion 2022, adjunte
documentacion de respaldo

RESPUESTA. = A la fecha en Bolivia se han realizaron 5 trasplantes de médula 6sea con éxito en el
Hospital del Nino de La Paz.

PREGUNTA 3. Informe si el tratamiento de las intervenciones de trasplante de medula 6sea
pata nifios con cancer en la gestion 2022 fue totalmente gratuito, segin lo anunciado
piblicamente por el Ministro Jeyson Marcos Auza Pinto, en febrero de 2022; a cuanto asciende
el gasto econdmico realizado por cada caso de trasplante y tratamiento durante la gestion 2022,
Remita documentales de prueba.

RESPUESTA. - Los trasplantes se han realizado a través de la cobertura del Sistema Unico de Salud
(SUS), y donantes voluntarios externos que cubrieron el costo y traslado del exterior de medicacion que
no existe en Bolivia. Cada trasplante cuesta aproximadamente Bs 100.000.-.
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PREGUNTA 4. Informe si el tratamiento y la intervencion de trasplante de medula dsea para
nifios con cancer realizados durante el 2022, fueron cubiertos en su totalidad con recursos del
sistema universal de salud; detalle el alcance de la cobertura y si en la actualidad el SUS cubrira
las intervenciones o dejara de set un setvicio gratuito.

PREGUNTA 5. Informe pot que el Ministro de Salud y Deportes Jeyson Marcos Auza Pinto,
informo que los trasplantes y tratamiento son totalmente gratuitos si revisados los casos existe
informacion que no cubre los estudios de cosecha de células madre, la lectura de CD34, la ctio
presetvacion y varios farmacos.

RESPUESTA A LAS PREGUNTAS 4y 5 - Al respecto, la Ley No. 1152 de 20 de febrero de 2019
Ley modificatoria a la Ley N° 475 de 30 de diciembre de 2013, de Prestaciones de Servicios de Salud
[ntegral del Estado Plurinacional de Bolivia, modificada por Ley N° 1069 de 28 de mayo de 2018 “Hacia
el Sistema Unico de Salud, Universal y Gratuito” establece la cobertura gradual de las enfermedades de

alto costo, asimismo, los paragrafos IV y V del Articulo 6 de su Reglamento hacen referencia a los
Servicios y productos en Salud que estan bajo la cobertura del SUS.

Sin perjuicio de lo antetior, el Articulo 14 de la mencionada Ley, establece que: “Las Entidades Territoriales
Autonomas, en el marco de sus competencias y responsabilidades en salud, podrin asignar recursos adicionales provenientes
de impuestos, regalias o de sus propios recursos, para el financiamiento de prestaciones extraordinarias o programas especiales
de promocion, prevencion y diagnéstico temprano de enfermedades de alta incidencia, prevalencia y/o
alta carga, en el dmbito de su jurisdiceion, para las poblaciones mds vitlnerables, de acuerdo a normativa vigente, que no
estén establecidas en el marco de la presente 1ey, previa coordinacion con el Ministerio de Salud.”.

PREGUNTA 6. E1 Ministro de Salud Deportes Jeyson Marcos Auza Pinto, informo en el mes de
febrero de 2022 que el servicio de trasplante de medula 6sea, estaba disponible para toda la
poblacion, informe cual es el procedimiento para acceder al servicio con la universalidad
indicada por el Ministro, cuales son las facilidades que tienen los casos de cancer en el resto de
los departamentos y provincias del pais, para poder acceder a esa universalidad de trasplante de
medula 6sea indicada por el Ministro.

RESPUESTA. - De la misma manera que para todas las enfermedades, la Ley No. 1152 de 20 de febrero
de 2019 y el Reglamento de Sistema Unico de Salud, establecen claramente todos los procedimientos
administrativos para acceder en igualdad de condiciones a las atenciones gratuitas del Sistema Unico de
Salud.

PREGUNTA 7. El Ministro de Salud y Deportes, informo en el mes de febrero de 2022 que se
invirti6 cerca de 39 millones de bolivianos en infraestructura, equipamiento y personal altamente
calificado que permite decir “Hoy en Bolivia se realiza el trasplante de medula 6sea”, informe
donde se invirtieron los montos econdmicos indicados, detalle inversion y gastos con
documentos de respaldo.

RESPUESTA. - La Inversién realizada asciende a Bs. 39,239,933.06 (Ttreinta y nueve millones
doscientos treinta y nueve mil novecientos treinta y tres 06/ 100 bolivianos) se invirtio en Infraestructura,
equipamiento y Recursos Humanos.

PREGUNTA 8. En fecha 22 de marzo de 2023 el Ministro de Salud y Deportes Jeyson Marcos
Auza Pinto, anuncio nuevamente el comienzo de los trasplantes de medula 6sea para menores
de edad en el Hospital del Nifio, promoviendo dos trasplantes gratuitos para dos pacientes, a
través del Sistema Unico de Salud, informe cual es la diferencia con respecto al anuncio de inicio
de trasplante de medula 6sea realizado el 2022 y si ¢l SUS cubrira los gastos de todos los
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trasplantes y tratamientos que sean desarrollados por el Programa Nacional de Lucha Contra el
Cancer en el caso de cancer infantil o solo algunos elementos parte.

RESPUESTA. - No existe diferencia entre las manifestaciones realizadas en la gestion 2022 y 2023 y los
trasplantes continuaran siendo realizados bajo la misma modalidad implementada en beneficio de la

poblacion pediatrica afectada con cancer.

PREGUNTA 9. Informe como se coordina con los SEDES departamentales pata la evaluacion
y atencion de los pacientes pediatricos con cancer; los nifios con cancer de las provincias del
pais no tienen las mismas facilidades en el sistema para ser atendidos, que ha previsto el
Ministerio de Salud y Deportes para evitar esta desigualdad por razén geografica y economicay
que el Programa de Lucha Contra el Cancer llegue efectivamente a atenderlos.

RESPUESTA. La coordinacién con los Servicios Departamentales de Salud, se realiza en el marco de
la Ley N° 031, “Ley Marco de Autonomias y Descentralizacion Andrés Ibafiez”, para el acceso a la salud

de toda la poblacion boliviana.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

rfu‘l‘félfl{ée Castro Cusicanqui
QISTRA DE SAI UD Y DEPORTES
£stado Plurinacional de Bolivia
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